Bastaría eso para refutación; mas la emprende también directa contra Lutero, los Valdenses, Hus y Wicleff:

Non satis Christus legibus a se positis Ecclesiae in perpetuum consulisset, nisi potestatem reliquisset in Ecclesia novas pro tempore condendi, quae in suo ipsius divino foro obligare valerent. Haeresis autem haec in Concilio Viennensi ut habetur Clem. ad nostram de haeret. et in Constantiensi, ac deinceps a Leone X merito suo condemnata est.<sup>183</sup>

181 *De Iustitia et Iure* l.1 q.6 a.4 p.52b.

182 L. c. inf.

183 L. c. p.51b.

Contra Lutero, en su opinión de que el justo no está sujeto a la ley:

Hanc autem erroris absurditatem libro 3 *De Natura et gratia*, cap. 1, suis depictam coloribus abunde expugnativimus. Nemo enim in hac vita, etiam si sit ut Apostoli confirmatus, liber est a lege... Nam et iustis illis dictum est: Si vis ad vitam ingredi, serva mandata.<sup>184</sup>

He aquí el pasaje del *De Natura et Gratia*:

Christianus quantacumque polleat sanctitate, nullus a legis obligatione liberatur. Et primum omnium Lutherus sordidissime permiscet, ac confundit libertates diversas. Aliud enim longeque diversum est, virum omni officio, et sanctitate progressum liberum esse a renitentia, et molestia sensualitatis, aliud vero liberum esse a legis vinculo... Is profecto ex caritate et filiali timore, omni procul posito metu, operabitur: sed tamen non propterea est liberatus a nexu legis. Obligatio quippe legis in hoc consistit, quod qui contrafecerit, reus eius sit, atque adeo indignationem Dei incurrat: quicumque autem, quantumcumque iustissimus contra legem faceret, habetur reus apud Deum: ergo ut summa quisque libertate faciat iussa legis, non tamen exemptus est a lege; sed id tantum est assecutus, ut sint sibi levissima, ac suavissima eius praecepta.<sup>185</sup>

Contra Gerson. Las razones con que lo refuta se reducen a las siguientes:

Primera. Inverosímil parece que ya fueran de derecho divino el precepto y la pena en concreto, que luego determine el Papa o el príncipe; segunda ¿para qué dijo Cristo *Data est mihi omnis potestas...*, antes de darles el Espíritu Santo a los Apóstoles y el poder que luego les entregaba? y tercera finalmente;

Ac postremo quo modo Papa esset vicarius Christi, nisi leges eius familiae et urgentia praecepta ponere posset? Est ergo certo certius in Ecclesia existere potestatem non solum declarandi divinum ius, verum condendi humanum: quod ideo sic nuncupatur, quod a potestate humana profiscitur, licet divinitus recepta.<sup>186</sup>